
OGGETTO:CONVENZIONE DITTA RACO SRL PER IL CONFERIMENTO
DELLA FRAZIONE UMIDA PROVENIENTE DALLA R.D.
IMPEGNO SPESA. CIG:  ZA428CDDBA - Codice Univoco Ufficio:
27GYDS

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che  causa  la temporanea sospensione del ricevimento della frazione umida da parte della
Kalat,  con determinazione del responsabile del servizio n. 65 del 10.08.2018 Reg. Gen. n.360 si procedeva
all’affidamento alla ditta RA.CO. S.r.l., con sede in C.da Gesuiti snc Belpasso (CT), l’unico impianto che,
causa la riconosciuta difficoltà del comparto, ha dato disponibilità ad accettare  il conferimento dei rifiuti
organici non pericolosi;
Che ad avvenuta ripresa dei conferimenti, nonostante le richieste avanzate dal settore ecologia in ordine
all’eventuale aumento delle quantità conferite, in ragione dell’incremento della raccolta differenziata, la
Kalat non è stata in grado di assorbire tali incrementi;
Che per quanto sopra si è reso indispensabile, anche in ragione delle periodiche sospensioni dei
conferimenti per manutenzione degli impianti, mantenere le convenzioni con entrambi gli impianti di
conferimento disponibili ad  accettare la frazione differenziata di che trattasi;
Che con determinazione del responsabile del servizio n. 11 del 06.05.2019 Reg. Gen. n.191 si procedeva ad
integrare le somme alla ditta RA.CO. S.r.l., pet il servizio di trattamento dei rifiuti organici non pericolosi,
previo conferimento nel rispettivo impianto di compostaggio, procedendo altresì all’impegno della somma
presuntiva di € 20.000, 00 in relazione al presuntivo onere derivante dai volumi conferiti
Considerato  che le somme impegnate con la determina 191/2019,  per svolgere il servizio da parte della
RA.CO. S.r.l.,  risultano allo stato  insufficienti per garantire la continuità del servizio;
Ravvisata la necessità di garantire il servizio nel rispetto dei programmi di raccolta differenziata,
trattandosi di servizio continuativo ed indispensabile per la salute pubblica, si  procede all’impegno della
somma di                   € 25.000,00 oltre I.V.A. al 10% necessarie per far fronte al conferimento della frazione
umida;
Visto l’art. 36 del D.Lgvo n. 50/2017;
Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e costituisce motivazione ai sensi1.
dell’art.3 della legge 07/08/1990, n.241 e dell’art.3 della L.R. 30/04/1981, n.10, ai fini della
rispettiva assunzione;
Di prendere atto che, per le cause in premessa riportate,  l’impianto di compostaggio della ditta2.
RA.CO. S.r.l., con sede in C.da Gesuiti snc Belpasso (CT) P.I. 0445660873, continuerà ad espletare il
servizio di ricevere il rifiuto umido, distinto dal codice CER 200108, prodotto dal nostro Comune,
per l'attività di trasformazione e lo smaltimento dello stesso all’impianto di compostaggio della
raccolta differenziata alle condizioni meglio riportate nel contratto stipulato con la stessa società;
Di impegnare la somma presuntivamente necessaria, pari a complessivi  € 27.500,00, IVA al 10% ed3.

COPIA

DETERMINA DEL 6° SETTORE
Ecologia – Protezione Civile – Servizi Cimiteriali

N. 28 / 6° SETTORE DEL 08-07-2019

REG. GEN. N. 290



ogni altro onere incluso, compresi oneri per la sicurezza a carico della Ditta ne modo seguente:

Euro 10.000,00, al Cap.1970/00 Cod. 09.03 -1.03.02.15.000 a voce “Spese per la raccolta-
differenziata”  del bilancio del corrente esercizio in corso di redazione;

Per Euro € 17.500,00,  graverà  previo sub-impegno delle somme gia stanziate al Cap. 2000/30-
cod. 09.03-1.02.01.99.999 a voce “Spese per il conferimento RSU in altre discariche” (impegno
00029/2019) , del bilancio del corrente esercizio in fase di elaborazione;

Dare atto che  la ditta RA.CO. S.r.l., con sede in C.da Gesuiti snc Belpasso (CT) P.I. 0445660873 è in4.
possesso delle necessarie autorizzazioni previste dalla legge per garantire l’esecuzione dei servizi di
che trattasi, è stato acquisito il relativo DURC che risulta essere regolare nei confronti di INPS e
INAIL;
il citato impegno viene assunto nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di bilancio e con le regole5.
di finanza pubblica;
la predetta spesa è da considerare urgente, indifferibile e non frazionabile in quanto discendente6.
dalla necessità di garantire un servizio essenziale finalizzato ad assicurare condizioni di sicurezza
per l’igiene, la salute e l’incolumità pubblica, scongiurando l’interruzione di un pubblico servizio ed
evitando altresì l’addebito di maggiori costi di gestione;
Che il pagamento di quanto dovuto verrà effettuato a presentazione di regolari fatture, previa7.
verifica della regolarità contributiva e nel rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei
flussi finanziari, mediante accreditamento sul c.c. dedicato, a fronte del regolare svolgimento del
servizio rilevabile dall’attestazione di avvenuta consegna ai Consorzi del materiale selezionato.

Il Funzionario Responsabile

F.to Speranza Salvatore

6° SETTORE n. 28 del 08-07-2019 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 28 / 6° SETTORE   del  08-07-2019 Reg. Gen. n. 290 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 08-07-19

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

6° SETTORE n. 28 del 08-07-2019 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


